
COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

COPIA 

 

N. 68 

 

Data 30/08/2024 

 

Reg. Gen. N. 330   

AREA CULTURALE, SCOLASTICA E SOCIO-ASSISTENZIALE  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO SCOLASTICO 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000. Affidamento del servizio trasporto scolastico con 

fornitura di n. 2 scuolabus e di n. 2 autisti per l’anno scolastico 

2024/2025. Art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023.   

 

L’anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di agosto ore 09:00 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SCOLASTICO 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 104 del 22/08/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale veniva emanato atto d’indirizzo al Responsabile dell’Area Culturale, Scolastica e Socio-

Assistenziale di predisporre gli atti necessari per l’affidamento del servizio trasporto scolastico con 

fornitura di n. 2 scuolabus e n. 2 autisti per l’anno scolastico 2024/2025; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Ritenuto di impostare la gara in oggetto con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023; 

Visto l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36, il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: è quello di garantire il servizio trasporto scolastico 

per gli alunni delle scuole dell’obbligo per l’anno scolastico 2024/2025; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: l’appalto in questione è 

finalizzato all’individuazione di un operatore economico per la gestione del servizio trasporto 

scolastico per l’anno scolastico 2024/2025; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: procedura di affidamento diretto di cui 

all’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di n. 2 operatori; 

d) il valore stimato dell’appalto: l’importo a base di gara è di € 32.400,00 oltre IVA 10%, per l’anno 

scolastico 2024/2025.    

e) la forma del contratto: è quella dell’atto pubblico; 

Atteso che è stato predisposto il Capitolato speciale d’appalto, conformemente alla vigente normativa in 

materia di appalti e ritenutolo idoneo ad assicurare l’affidamento del servizio trasporto scolastico secondo 

criteri di concorrenza, di imparzialità e trasparenza; 

Atteso che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 

(CIG) verrà generato tramite la piattaforma MEPA; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 

l’affidamento del servizio in questione, per l’anno scolastico 2024/2025, indetto con la presente 

determinazione è il sottoscritto Responsabile dell’Area Culturale, Scolastica e Socio-Assistenziale, Dr. 

Ferdinando Pirri (Segretario Comunale); 

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 32.400,00 oltre IVA 10%, con imputazione al Cap. 

1250 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, dando atto che la somma verrà formalmente 

impegnata con il provvedimento di affidamento; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Ritenuta la propria competenza;  



DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo. 

 

2) Di stabilire che per l’affidamento del servizio trasporto scolastico con fornitura di n. 2 scuolabus e di n. 2 

autisti, per l’anno scolastico 2024/2025, si procederà, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 

36/2023, mediante piattaforma MEPA (Richiesta d’Offerta), con criterio dell’offerta più basso, ai sensi 

dell’art. 108, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici). 

 

3) Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto per il servizio suindicato, composto da n. 19 articoli, anche 

se materialmente non allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale. 

 

4) Di dare atto che al finanziamento della spesa del servizio in questione si provvede mediante fondi 

comunali. 

 

5) Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: è quello di garantire il servizio trasporto scolastico 

per gli alunni delle scuole dell’obbligo per l’anno scolastico 2024/2025; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: l’appalto in questione è 

finalizzato all’individuazione di un operatore economico per la gestione del servizio trasporto 

scolastico per l’anno scolastico 2024/2025; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: procedura di affidamento diretto di cui 

all’art. dell’art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di n. 2 operatori; 

d) il valore stimato dell’appalto: l’importo a base di gara è di € 32.400,00 oltre IVA 10%, per l’anno 

scolastico 2024/2025.    

e) la forma del contratto: è quella dell’atto pubblico. 

 

6) Di prenotare la spesa presunta di € 32.400,00 oltre IVA 10%, complessivamente € 35.640,00, imputandola 

al Cap. 1250 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, dando atto che la somma verrà formalmente 

impegnata con il provvedimento di affidamento. 

 

7) Di procedure all’affidamento del servizio mediante la piattaforma MEPA, ai fini della relativa procedura 

di gara telematica. 

 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

9) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, 

diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato. 

 

10) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP), 

per l’appalto del servizio trasporto scolastico, per l’anno scolastico 2024/2026, indetto con la presente 

determinazione è il sottoscritto Responsabile dell’Area Culturale, Scolastica e Socio-Assistenziale, Dr. 

Ferdinando Pirri (Segretario Comunale). 

 

11) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi. 

 

                                                                F.to: Il Responsabile del Servizio Scolastico 

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                     (Dr. Ferdinando Pirri) 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai     dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì, 30/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             F.to: Dott. Umberto Ianchello 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 

allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

 
30/08/2024 € 35.640,00 1250 2024 

 

Lì, 30/08/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                             F.to: Dott. Umberto Ianchello 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, 30/08/2024                                       L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                    F.to: Vincenzo Gigliotti 

 

N. Albo ______/2024  

 

 

 

Per copia conforme all’originale 

San Pietro a Maida, 30/08/2024                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        Il Segretario Comunale 

                            Dott. Ferdinando Pirri 

    _____________________________________ 

 


